
 

 

UCHWAŁA NR L/521/23 

RADY MIEJSKIEJ W ŚWIDNICY 

z dnia 3 marca 2023 r. 

w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2023 r.” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 572 z późn. zm.) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2023 r.” w brzmieniu  określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Świdnicy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady: 

Jan Dzięcielski

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 14 marca 2023 r.

Poz. 1832



Załącznik do uchwały nr L/521/23 

Rady Miejskiej w Świdnicy 

z dnia 3 marca 2023 r. 

 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Miasto Świdnica w 2023 roku 

Wprowadzenie 

§ 1. „Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu 

winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt).  

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, oraz kotów 

wolno żyjących i zwierząt gospodarskich. Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, 

ponieważ skala problemu związanego z tymi zwierzętami jest największa w całym kraju, również na terenie 

Miasta Świdnicy. 

Realizacja wszystkich zadań zawartych w „Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Świdnicy w 2023” roku zmierza do ograniczenia liczby 

bezdomnych zwierząt trafiających do „Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy, którego Gmina 

Miasto Świdnica jest właścicielem. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są:  

1) niekontrolowane rozmnażanie; 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli; 

3) ucieczki zwierząt; 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt; 

5) panujące mody na dane rasy zwierząt; 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania bezdomności 

zwierząt, dlatego też:  

1) Gmina Miasto Świdnica od 2007 roku prowadzi i finansuje akcję czipowania psów i kotów. Dane 

o zaczipowanych zwierzętach wprowadzane są do bazy danych prowadzonej przez aktualnego operatora 

„Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy, wyłonionego w drodze konkursu; 

2) „Schronisko dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy, zapewnienia opiekę bezdomnym zwierzętom i czipuje 

wszystkie trafiające tam bezdomne psy. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych  

to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej 

rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie właścicieli do sterylizacji i kastracji zwierząt, poprzez 

prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych. Akcję działań edukacyjno – informacyjnych prowadzić 

będzie operator „Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy oraz Towarzystwo Opieki nad 

Zwierzętami w Polsce Oddział w Świdnicy. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych i na terenie ogrodów 

działkowych są elementem ekosystemu miejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu gryzoni, 

w szczególności myszy i szczurów. Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać 

ani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W celu kontroli 

populacji kotów wolno żyjących, w tym jej zdrowotności, Gmina Miasto Świdnica finansuje zabiegi 

sterylizacji kotek oraz leczenie tych zwierząt, ponadto wspiera osoby społecznie opiekujące się tymi 

zwierzętami (karmicieli) poprzez zakup i przekazywanie im karmy, w celu dokarmiania kotów, ze środków 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 1832



dotacji przekazanej operatorowi „Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy na zapewnienie opieki 

bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Miasto Świdnica. 

Cele programu 

§ 2. 1. Zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi w rozumieniu art. 4 pkt 16 ustawy z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 572 z późn. zm.). 

2. Zapobieganie bezdomności zwierząt. 

3. Zmniejszanie populacji bezdomnych zwierząt. 

4. Edukacja mieszkańców Świdnicy w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt. 

5. Propagowanie ograniczania i kontroli rozrodczości zwierząt domowych w szczególności psów i kotów. 

Zadania w ramach programu 

§ 3. W ramach programu Gmina Miasto Świdnica realizuje następujące zadania: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) sterylizacja bezdomnych kotek i suk przekazywanych do adopcji; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) zapewnienie miejsca dla bezdomnych zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych i innych nagłych 

wypadkach z udziałem zwierząt; 

9) plan znakowania zwierząt w gminie – prowadzenie Miejskiego Rejestru Psów; 

10) działania o charakterze edukacyjno – informacyjnym. 

Wykonawcy programu 

§ 4. Realizację zadań w ramach programu prowadzą: 

1) Urząd Miejski w Świdnicy w zakresie dotyczącym zwierząt domowych, tj. zadań wymienionych w § 3 

pkt 1-6 oraz pkt 8-10, poprzez operatora „Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy, wyłonionego 

w drodze konkursu; 

2) osoby fizyczne, organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest 

ochrona zwierząt przez współpracę z organami wymienionymi w ust. 1, w zakresie zadań wymienionych 

w § 3 pkt 2, 4, 5, 10; 

3) Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w likwidacji przy ul. Kraszowickiej 45 w Świdnicy w zakresie zadania 

określonego w § 3 pkt 7; 

4) Gabinet weterynaryjny „Lisek” lek. wet. Joanna Lisowska - Michalewicz, ul. Pogodna 3, 58-105 Świdnica 

w zakresie zadania określonego w § 3 pkt 8. 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 5. 1. „Schronisko dla bezdomnych zwierząt”, ul. Pogodna 3, 58-100 Świdnica, przyjmuje i zapewnia 

opiekę bezdomnym zwierzętom domowym z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami miasta 

Świdnicy. 

2. Sposób postępowania ze zwierzętami w schronisku określa „Regulamin schroniska”. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 1832



Opieka nad wolnożyjącymi kotami 

§ 6. 1. Opiekę nad wolno żyjącymi kotami na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami miasta 

Świdnicy realizuje operator „Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy” przy współpracy z Towarzystwem Opieki 

nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Świdnicy i osobami fizycznymi, zarządcami nieruchomości 

i organizacjami społecznymi, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, o której mowa w ust. 1 obejmuje: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące; 

2) tworzenie i prowadzenie ewidencji społecznych opiekunów kotów wolno żyjących; 

3) dokarmianie w okresie zimowym wolno żyjących kotów poprzez zakup karmy i przekazywanie  

jej społecznym opiekunom; 

4) sterylizację wolno żyjących kotek; 

5) zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom; 

6) zakup i przekazywanie społecznym opiekunom tabletek antykoncepcyjnych dla kotów; 

7) dostarczanie budek noclegowych przed sezonem zimowym. 

Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 7. 1. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały 

porzucone przez człowieka, a nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby, pod której opieką 

zwierzę dotąd pozostawało. 

2. Bezdomne zwierzęta na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami miasta Świdnicy podlegają 

stałemu odławianiu. 

3. Informacja o sposobie przyjmowania zgłoszeń podana jest na stronie Internetowej Urzędu Miejskiego 

w Świdnicy www.um.swidnica.pl. w zakładce: Mieszkańcy-Przydatne Informacje-Bezdomne Zwierzęta. 

4. Odławianie zwierząt bezdomnych winno być prowadzone za pomocą specjalistycznego sprzętu, który 

nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia, zdrowia wyłapanych zwierząt, a także nie będzie zadawał  

im cierpienia. 

5. Środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie zwierząt. 

6. Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do: 

1) zakładu leczniczego dla zwierząt celem przebadania, odrobaczenia, zaszczepienia i przekazania do adopcji; 

2) „Schroniska dla bezdomnych zwierząt” w Świdnicy. 

7. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do wskazanego gospodarstwa rolnego. 

Sterylizacja albo kastracja zwierząt 

§ 8. 1. Miasto realizuje obligatoryjną sterylizację i kastrację w ramach umowy z operatorem „Schroniska 

dla Zwierząt w Świdnicy” wyłonionym w drodze konkursu. 

2. Operator „Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy” realizuje sterylizację dobrowolną bezdomnych kotek 

wolnożyjących przebywających na terenie Świdnicy na podstawie umowy zawartej z lekarzem weterynarii. 

3. Zabiegi sterylizacji albo kastracji mogą być prowadzone tylko przez lekarza weterynarii. 

4. Zabiegom, o których mowa w ust. 1, nie podlegają: 

1) zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się 

właściciela lub opiekuna; 

2) zwierzęta, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania tych zabiegów z uwagi na stan zdrowia  

lub wiek. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 1832



Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 9. 1. Odłowione zwierzęta przebywające w schronisku, mogą być przeznaczone do adopcji po ich 

przebadaniu, odrobaczeniu i zaszczepieniu. 

2. Adoptować zwierzę może tylko osoba pełnoletnia posiadająca dowód tożsamości. 

3. Zdjęcia odłowionych zwierząt wraz z opisem umieszczane są na stronie internetowej operatora 

„Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy” i przekazywane do miejscowych mediów. 

4. Finasowo wspierane będą organizacje pozarządowe prowadzące domy tymczasowe dla bezdomnych 

zwierząt zakwalifikowanych do niezwłocznej adopcji. 

Usypianie ślepych miotów 

§ 10. Usypianie ślepych miotów wykonywane jest przez lekarza weterynarii na podstawie umowy zawartej 

między operatorem „Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy” a lekarzem weterynarii. 

Zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich we wskazanym gospodarstwie rolnym 

§ 11. 1. Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w likwidacji przy ul. Kraszowickiej 45 w Świdnicy przyjmuje 

i zapewnia opiekę bezdomnym zwierzętom gospodarskim z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami 

miasta Świdnicy. 

2. Szczegółowy sposób postępowania w gospodarstwie ze zwierzętami gospodarskimi określa 

porozumienie. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt 

§ 12. Całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, na terenie 

wyznaczonym granicami administracyjnymi miasta Świdnicy zapewnia Gabinet weterynaryjny „Lisek”  

lek. wet. Joanna Lisowska - Michalewicz, ul. Pogodna 3, 58-105 Świdnica, na podstawie umowy zawartej 

z operatorem „Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy”. 

Plan znakowania zwierząt w gminie – Miejski Rejestr Psów 

§ 13. 1. Plan znakowania zwierząt w gminie jest realizowany przez trwałe oznakowanie psa poprzez 

wszczepienie pod skórę elektronicznego mikroczipu lub wykonanie tatuażu. Oznakowanie poprzez 

wszczepienie mikroczipu jest dokonywane nieodpłatnie, na podstawie umowy zawartej między operatorem 

schroniska a lekarzem weterynarii. 

2. Miejski Rejestr Psów prowadzony jest przez Urząd Miejski w Świdnicy i operatora schroniska 

„Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy”. 

Działania o charakterze edukacyjno – informacyjnym 

§ 14. W ramach programu realizowane są następujące działania o charakterze edukacyjno – 

informacyjnym: 

1) edukacja w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich humanitarnego 

traktowania; 

2) propagowanie sterylizacji i kastracji psów i kotów; 

3) propagowanie adopcji zwierząt bezdomnych; 

4) informowanie o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi oraz propagowanie zakupu zwierząt 

domowych, a szczególności psów i kotów z legalnych źródeł; 

5) informowanie o potrzebie rejestracji psów w ramach Miejskiego Rejestru Psów. 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 1832



Finansowanie Programu 

§ 15. Na realizację Programu na rok 2023 planuje się kwotę – 250.000,00 zł. 

1. Kwotę 250.000,00 zł, przekazanej w formie dotacji operatorowi „Schroniska dla Zwierząt w Świdnicy” 

w zakresie dotyczącym zwierząt domowych, przeznaczoną na: 

1) koszty prowadzenia i utrzymania „Schroniska dla bezdomnych zwierząt”, ul. Pogodna 3, 58-100 Świdnica; 

2) odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych, w tym: obezwładnianie zwierząt agresywnych przy użyciu aplikatora pneumatycznego, 

wykonywanie badań lekarskich, leczenie, szczepienie, i przekazywanie do adopcji; 

3) sterylizację wolno żyjących kotek; 

4) dokarmianie wolno żyjących kotów poprzez zakup i przekazywanie karmy osobom społecznie 

opiekującymi się tymi zwierzętami; 

5) zakup budek noclegowych dla wolno żyjących kotów; 

6) elektroniczne znakowanie zwierząt; 

7) sterylizacja suk przekazywanych do adopcji; 

8) zakup tabletek antykoncepcyjnych dla wolnożyjących kotek. 

2. W zakresie dotyczącym zwierząt gospodarskich koszty transportu zwierząt do gospodarstwa, leczenia 

oraz utrzymania zwierząt pokrywane są z chwilą odbioru zwierząt przez właściciela, albo z dochodów 

uzyskanych ze sprzedaży zwierząt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 1832


		2023-03-14T11:25:40+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




